

Aanbesteding: Brandstoffen in Bulk
Aanbestedende Dienst: Gemeente Sdwest-Fryslân
Referentie: SWF 23041 en HAR202318

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Prijsenblad

Vraag:

Het is niet of in elk geval nauwelijks gebruikelijk dat om kortingen in % wordt gevraagd. Ons verzoek is derhalve of u wilt wijzigen naar korting in eur cent.

Antwoord:

Opdrachtgever heeft het prijzenformat bijlage 5 aangepast. Inschrijver dient zelf de korting per 100 liter op gemiddelde adviesprijs in te vullen.

Percelen: P1 Bandstoffen in bulk
Beantwoord op: 3 nov. 2023
Label: Contract

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Programma van eisen

Vraag:

De aanbestedende partij vraagt in deze aanbesteding twee duurzame brandstoffen uit t.w. een HVO50 en een HVO100. Echter worden er geen eisen aan de kwaliteit dan wel de duurzaamheid van deze producten uitgevraagd. Kan de aanbestedende partij aangeven voor zowel de HVO50 als voor de HVO100 hoeveel CO2 reductie (in %) WTW (well to wheel) er behaald moet worden t.o.v. conventionele diesel? De hoogte van de CO2 reductie (in %) WTW wordt namelijk bepaald door de grondstoffen die gebruikt worden bij de vervaardiging van de HVO.

Antwoord:

Zie eis 14 in het PvE. Hoewel de genoemde normen vooral gericht zijn op technische specificaties, bevatten ze enkele aspecten die verband houden met duurzaamheid.

Percelen: P1 Bandstoffen in bulk
Beantwoord op: 3 nov. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Programma van Eisen Pve 17

Vraag:

In Pve 17 geeft de aanbestedende partij aan dat de te leveren producten dienen te voldoen aan alle in Nederland geldende wetten, normen en richtlijnen inzake veiligheid, milieu en arbeidsomstandigheden. Wenst de aanbestedende partij ook dat de te leveren producten voldoen aan de in Nederland geldende wetten, normen en richtlijnen inzake de duurzaamheid? In Nederland dient de productie en verwerving van de grondstoffen voor de HVO te voldoen aan de richtlijnen Hernieuwbare Energie van de Europese Unie (Renewable Energy Directive, REDII, Richtlijn 2018/2001/EU)? Is de aanbestedende partij bereid dit aan haar programma van eisen toe te voegen?

Antwoord:

"Opdrachtgever is per abuis vergeten om de eis op te nemen in het PvE en formuleert de eis als volgt: De productie en verwerving van grondstoffen van de geleverde HVO voldoet aan de Richtlijn Hernieuwbare Energie van de Europese Unie (Renewable Energy Directive, RED II, Richtlijn 2018/2001/EU)."

Percelen: P1 Bandstoffen in bulk**Beantwoord op:** 3 nov. 2023**Label:** Inhoud**Ref.nr.**

4

Onderwerp:

Programma van eisen

Vraag:

Is het toegestaan om FAME (Fatty acid methyl ester) toe te voegen aan de HVO50 of HVO100? Zo, nee is de aanbestedende partij bereid dit aan het programma van eisen toe te voegen?

Antwoord:

Een blend met FAME (fatty acid methyl ester) en/of andere brandstoffen is niet toegestaan.

Percelen: P1 Bandstoffen in bulk**Beantwoord op:** 3 nov. 2023**Label:** Inhoud**Ref.nr.**

5

Onderwerp:

Programma van eisen

Vraag:

Is het toegestaan om palmolie toe te voegen aan de HVO50 of HVO100? Zo, nee is de aanbestedende partij bereid dit aan het programma van eisen toe te voegen?

Antwoord:

Nee is niet toegestaan. De Europese Commissie heeft in 2019 besloten dat biodiesel van palmolie niet duurzaam is. Het gebruik van palmolie in brandstoffen is niet in overeenstemming met de duurzaamheidsnormen die zijn vastgesteld in de RED II van de Europese Commissie.

Percelen: P1 Bandstoffen in bulk

Beantwoord op: 3 nov. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Programma van eisen

Vraag:

Indien de aanbestedende partij grondstoffen uitsluit, dan is het voor de aanbestedende partij wenselijk dat de inschrijver aantoont welke grondstoffen er wel zijn gebruikt bij de vervaardiging van de geleverde HVO. Het aantoonbaar maken van de grondstoffen is alleen mogelijk middels een POS (Proof Of Sustainability) welke gecertificeerd is conform het ISCC-EU en de aanvullende regel- en wetgeving van Nederland. Is de aanbestedende partij bereid deze eis aan het programma van eisen toe te voegen?

Antwoord:

"De Opdrachtnemer dient op verzoek van de opdrachtgever een POS (Proof Of Sustainability) met betrekking tot de geleverde HVO te kunnen overleggen. De POS dient gecertificeerd te zijn conform het ISCC-EU en de aanvullende regel- en wetgeving van Nederland."

Percelen: P1 Bandstoffen in bulk

Beantwoord op: 3 nov. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Programma van eisen

Vraag:

Indien de aanbestedende partij de duurzaamheid van de HVO wenst te borgen, dient zowel de producent van de HVO, de leverancier en de inschrijver ISCC-EU gecertificeerd te zijn. Is de aanbestedende partij bereid deze eis aan het programma van eisen toe te voegen?

Antwoord:

Zie het antwoord van vraag 6.

Percelen: P1 Bandstoffen in bulk

Beantwoord op: 3 nov. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Programma van eisen

Vraag:

Diverse oliehandelaren kopen HVO50 en HVO100 in op spot-basis bij verschillende HVO producenten, waardoor de leveringszekerheid maar ook de product betrouwbaarheid in het geding komen. Het is voor de aanbestedende partij dan ook wenselijk dat de inschrijver een leveringscontract heeft met 1 HVO producent om de leveringszekerheid maar ook de product betrouwbaarheid te borgen. Is de aanbestedende partij bereid dit aan het programma van eisen toe te voegen. Met als eis dat er door de inschrijver aangetoond moet worden dat zij een leveringscontract met een 1 HVO producent heeft?

Antwoord:

Opdrachtgever is niet bereid om deze eis aan het PvE toe te voegen. Zie eis 11 en 18 van het PvE.

Percelen: P1 Bandstoffen in bulk

Beantwoord op: 3 nov. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

9

Onderwerp:

LAP prijzen

Vraag:

De Landelijke Adviesprijs (LAP) van HVO50 en HVO100 zijn erg volatiel, dit in tegenstelling tot de Dieselprijs. Het is daarom ook gebruikelijk om de LAP van meerdere peildata uit te vragen (minimaal 10 peildata over een periode van minimaal n jaar) waar u het gemiddelde van neemt. Door over een langere termijn de peildata uit te vragen verkrijgt de aanbestedende partij een beter beeld van de prijsontwikkeling. Is de aanbestedende partij bereid

om meerdere peildatums uit te vragen?

Antwoord:

Opdrachtgever heeft goed inzicht hoe volatiel de adviesprijzen zijn.
Opdrachtgever heeft het prijzenformat bijlage 5 aangepast en heeft 3 peildata ingevoegd in het prijzenformat bijlage 5.

Percelen: P1 Bandstoffen in bulk
Beantwoord op: 3 nov. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
10

Onderwerp:
LAP Prijs

Vraag:

In deze aanbesteding vraag de aanbestedende partij n LAP peildatum uit, namelijk 16 november 2023 a.s. De aanbestedende partij vraagt een peildatum uit welke in de toekomst ligt. Dit kan fraude, dan wel misbruik in de hand werken. De inschrijver zou namelijk de prijs per 16-11-2023 met 10 cent per liter kunnen laten dalen en de dag erna weer 10 cent kunnen laten stijgen. Is de aanbestedende partij hiervan op de hoogte? Is de aanbestedende partij bereid om peildata uit te vragen welke voor de publicatie van deze aanbesteding liggen?

Antwoord:

Opdrachtgever is zich hiervan bewust en heeft 3 peildata vastgesteld in het prijzenformat.

Percelen: P1 Bandstoffen in bulk
Beantwoord op: 3 nov. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
11

Onderwerp:
LAP Prijs

Vraag:

Indien de aanbestedende partij LAPs van bepaalde peildata uitvraagt, dan is het voor de aanbestedende partij wenselijk dat de inschrijver aantoont deze LAP ook daadwerkelijk te hebben gehanteerd bij de facturatie aan haar klanten. Het is dan ook gebruikelijk dat de inschrijver middels geanonimiseerde facturen per peildatum aantoont deze LAP te hebben gehanteerd bij de facturatie. Is de aanbestedende partij bereid dit aan het programma van eisen toe te voegen?

Antwoord:

Opdrachtgever is niet bereid om deze eis aan het PvE toe te voegen. Opdrachtgever geeft in het aangepaste prijzenformat aan dat iedere inschrijver adviesprijzlijsten met de peildatum van woensdag 1 februari 2023, maandag 1 mei 2023, en vrijdag 1 september 2023 als bijlage meegestuurd moeten worden.

Percelen: P1 Bandstoffen in bulk
Beantwoord op: 3 nov. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
12

Onderwerp:
LAP prijs

Vraag:

In het prijzenformat wordt een vaste korting in % op de LAP uitgevraagd. Het is gebruikelijk om een korting in te geven op de LAP. Is de aanbestedende partij bereid dit aan te passen in het prijzenformat?

Antwoord:

Opdrachtgever heeft het prijzenformat bijlage 5 aangepast. Inschrijver dient zelf de korting per 100 liter op gemiddelde adviesprijs in in te vullen.

Percelen: P1 Bandstoffen in bulk
Beantwoord op: 3 nov. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
13

Onderwerp:
LAP prijs

Vraag:

Helaas zien we in de praktijk dat er door oliehandelaren met verschillende LAPs voor hetzelfde product wordt gewerkt. Betrouwbare oliehandelaren kiezen er dan ook steeds vaker voor om hun LAP transparant op hun website te vermelden. Hiermee wordt uitgesloten dat er meerdere LAPs voor hetzelfde product worden gehanteerd. Is de aanbestedende partij hiervan op de hoogte? Is de aanbestedende partij dan ook bereid om de eis dat de LAP dagelijks openbaar op de website van de inschrijver vermeld moet worden om zodoende de transparantie te borgen en fraude te voorkomen?

Antwoord:

Opdrachtgever is niet bereid om deze eis aan het PvE toe te voegen

Percelen: P1 Bandstoffen in bulk
Beantwoord op: 3 nov. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.

14

Onderwerp:

Nota van inlichtingen

Vraag:

Gezien de vele vragen willen wij de aanbestedende partij vragen om een 2e ronde van nota van inlichtingen mogelijk te maken. Is de aanbestedende dienst bereid om een 2e ronde van nota van inlichtingen toe te voegen aan deze aanbesteding?

Antwoord:

Vragen die in deze tweede ronde worden ingediend, dienen uitsluitend betrekking te hebben op de informatie en antwoorden die zijn opgenomen in de eerste nota van inlichtingen. Wij verzoeken alle genteresseerde partijen om binnen de vastgestelde termijn hun vragen in te dienen conform de geldende aanbestedingsrichtlijnen. U kunt tot vrijdag 10 november 12:00 uur vragen stellen.

Percelen:

P1 Bandstoffen in bulk

Beantwoord op:

3 nov. 2023

Label:

Inhoud